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Аннотация. В статье рассматривается генезис понятия «качество жизни», её понимание 

и трансформацию в одну из опорных компонентов современной позитивной психологии. 

Авторы, ссылаясь на труды других ученых определяют основные признаки качества 

жизни и проводят разграничение исследуемого понятия с другими смежными 

категориями психологии. 

Ключевые слова: качество жизни, компоненты качества жизни, благополучие, счастье, 

удовлетворенность. 

Аңдатпа. Мақалада «өмір сапасы» ұғымының генезисі, оны түсіну және қазіргі 

позитивті психологияның тірек компоненттерінің біріне айналуы қарастырылады. 

Авторлар басқа ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасай отырып, өмір сапасының негізгі 

белгілерін анықтайды және зерттелетін тұжырымдаманы психологияның басқа 

категорияларымен байланысын ажыратады. 

Түйін сөздер:өмір сапасы, өмір сапасының компоненттері, психологиялық саулық, 

бақыт, қанағаттану. 

Abstract. The article examines the genesis of the concept of "quality of life", its understanding 

and transformation into one of the main components of modern positive psychology. The 

authors, referring to the works of other scientists, identify the main signs of quality of life and 

distinguish the concept under study from other related categories of psychology. 

Key words: quality of life, components of quality of life, well-being, happiness, satisfaction. 

 

Движение позитивной психологии, в целом, своего рода мышление, 

направленное на решение различных психологических и социальных 

проблем, интересующих психологов. Ученые посвятили большую часть 

своих исследований изучению различных аспектов несчастья в 

человеческой жизни, но они воздержались от своих вкладов, анализов и 

теоретических перспектив в отношении этого светлого аспекта своей жизни. 

Кроме того, проигнорированы положительные аспекты роста в этом 

показателе. Хотя проблемы несовместимости были одними из наиболее 

распространенных тем в психологических исследованиях по сравнению с 

темами позитивного развития, поиск позитивных проявлений 

психологического и поведенческого роста стал более распространенным. 

Путь к распространению позитивной психологии, которая является 

разделом психологии, акцентирующим внимание на изучении каждого 

приводит к улучшению психологических показателей индивида, выходящим 

за рамки психического здоровья в традиционном смысле, когда психологи в 

своих исследованиях сосредотачиваются на детерминантах человеческого 

счастья и факторах, которые ведут индивида к удовлетворяющей жизни. в 

которой он достигает своих амбиций, используя свои способности в 

максимально возможной степени, чтобы достичь удовлетворения самого 

себя и других, что приводит к достижению качества жизни, и является 

современной концепцией, вызвавшей большой интерес у исследователей 

многих наук, включая естественные и гуманитарные.  

Одно из первых упоминаний о качестве жизни имело место в политике 

при определении приоритетов развития американского общества: в 

послании президента Конгрессу в 1963 году был использован термин 

«качество жизни». В научной литературе термин «качество жизни» впервые 

был использован в работе экономиста Дж.Гэлбрейта «Общество изобилия» 
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(1968) и подразумевал возможность потребления благ и услуг с выходом в 

понимании термина за рамки количественных показателей. В научной 

литературе и прикладных исследованиях не существует единого 

определения качества жизни. В таком контексте применимы термины: 

«счастье», «благополучие», «процветание», «удовлетворенность жизнью», 

«качество жизни». Эти термины отличаются коннотацией. Так, счастье 

описывает приятные, но кратковременные эмоции человека; 

удовлетворенность жизнью используется в оценке жизни и ее 

стратегических перспектив; процветание характеризует контекст реальной 

экономической ситуации. Крайне неоднозначно понимается качество жизни 

и благополучие. По мнению ряда исследователей, благополучие относится к 

объективным показателям условий жизни людей, а качество жизни – к 

субъективной оценке людьми их собственной жизнью[1]. 

Другие исследователи, напротив, благополучие считают компонентом 

качества жизни, имеющим субъективную оценочную природу; полагают, 

что благополучие – это характеристика качества жизни в целом [2].  

Показателем удовлетворенности жизнью является эмоциональный 

баланс: сумма отрицательных и положительных эмоций человека. Доказано, 

что у категорий «удовлетворенность жизнью» и «счастье» имеются 

различные факторы влияния и механизмы формирования[3]. 

В ряде исследований понятия «качество жизни» и «благополучие» 

являются тождественными. В зарубежной психологии в качестве 

детерминант качества жизни выявлены: умение планировать и продуктивно 

использовать время, внутренний контроль, высокая самооценка и 

самоуважение, экстраверсия, оптимизм, жизнерадостность (M. Argyle, E. 

Diener и др.)[4]. 

Имеют значение следующие категории, функциональные возможности: 

работа по профессии, уход за детьми, ведение хозяйства, работа и др.; 

взаимодействие с социумом; психологическое здоровье; соматическое 

состояние организма; удовлетворение жизнью. Определение Всемирной 

организацией здравоохранения качества жизни через восприятие людьми их 

положения в жизни в контексте культуры и системы ценностей, в которых 

они живут, в соответствии с целями, ожиданиями, нормами и заботами 

позволяет говорить о наличии когнитивного, ценностного, физического и 

социального компонентов в его составе. Не обращаясь к другим примерам, 

отметим, что при всех расхождениях в определении качества жизни в них 

есть инвариантная составляющая: в большинстве определений важную роль 

играют не материальные, а субъективно осознаваемые человеком 

составляющие. Для определения категории качества приведем слова Г.В. 

Гегеля: «Качество есть в первую очередь тождественная с бытием 

определенность, так что нечто перестает быть тем, что оно есть, когда оно 

теряет свое качество»[5].  

В этом контексте качество выступает в единстве с количеством и мерой, 

они диалектически переходят друг в друга. Исходя их этих философских 

позиций, будем понимать под качеством наличие и степень выраженности 
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различных свойств, состояний и процессов, характеризующих жизнь через 

проявление того явления, выражением которого оно служит. 

На рубеже XXI в. в психологической науке стала оформляться 

позитивная психология — новая повестка для, подчеркивающая важность 

изучения условий качественной, достойной жизни и их несводимость к 

хорошо изученным закономерностям выживания и адаптации. В начальной 

фазе своего развития позитивная психология сделала главной мишенью 

своего изучения счастье. Экспериментально-психологические 

исследования счастья начались еще с 1970-х гг., когда E.Diener ввел понятие 

«субъективное благополучие» (subjective well-being) в качестве 

поддающегося операционализации эмпирического референта счастья[6]. 

Оно определялось как обобщенная оценка своей жизни как целого, 

включающая в себя как эмоциональные, так и относительно рациональные 

компоненты. Понятие субъективного благополучия оказалось тесно 

взаимосвязанным с понятием качества жизни. В частности, встал вопрос о 

психологической трактовке качества жизни; в одной из недавних 

обобщающих работ на эту тему, субъективное благополучие определяется 

через круг феноменов, описывающих субъективные аспекты качества 

жизни, включая счастье, удовлетворенность жизнью и воспринимаемое 

качество жизни. Известная «модель пирога» С. Любомирски и др. 

систематизирует три группы факторов, которые определяют разброс 

индивидуальных различий счастья, или благополучия. Согласно этой 

модели, на индивидуально-психологическом уровне вся совокупность 

внешних макросоциальных индикаторов, включая экономические, 

культурно-географические, общественные, объясняют не более 10–15% 

дисперсии счастья или удовлетворенности жизнью. Около 50% дисперсии 

приписываются устойчивому складу личности; ранее его отождествляли с 

наследственностью, но в последнее время трактуют шире. Наконец, третья 

доля пирога, оцениваемая примерно в 40% объясняемой дисперсии, 

относится за счет предметной деятельности (intentional activity), то есть 

целенаправленных усилий и выборов субъекта. Прежде всего, сюда отно-

сятся цели, которые мы ставим и преследуем (не столько успешность их 

достижения, сколько качество целей — их мотивационная основа и со-

ответствие личности), а также близкие отношения, в которые мы вступаем 

по своей воле.  

Понятие объективного качества жизни предполагает объективную и 

универсальную оценку условий жизни человека с точки зрения меры 

удовлетворенности его потребностей: объективную, поскольку 

предполагает возможность оценки качества жизни с позиций внешнего на-

блюдателя, и универсальную, поскольку предполагает, что оценка качества 

жизни двух людей, находящихся в одних и тех же объективных условиях, 

будет совпадать. Эти два критерия относятся только к качеству жизни, но 

не относятся ни к субъективному благополучию, ни к счастью. Чтобы 

оценить субъективное благополучие, недостаточен взгляд внешнего 

эксперта, необходимо обратиться к самому человеку, о котором идет речь. 
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Мы считаем правильным отождествление субъективного благополучия с 

субъективным качеством жизни; попытка дедуктивно вывести его из 

объективного качества жизни часто не работает. Современные 

исследования отрицают однозначную зависимость субъективного 

благополучия от материальных ресурсов, констатируя отсутствие 

корреляции и даже разрыв между «объективными» условиями жизни и их 

субъективной оценкой[7]. 

Авторы также подчеркивают, что в их понимании качество жизни не 

сводимо исключительно к объективной характеристике, доступной 

адекватной оценке беспристрастным внешним наблюдателем. В их модели 

каузальный путь от количества доступных материальных ресурсов к 

качеству жизни ведет через расширение возможностей функционирования, 

обретение ценных возможностей и сокращение разрыва между 

ожидаемыми и реальными возможностями, скорректированного 

механизмом поддержания «когнитивного гомеостаза» устойчивости 

чувства субъективного благополучия при резках изменениях объективных 

условий. Обобщая, можно рассматривать благополучие в целом как 

единство качества жизни и субъективного благополучия, или 

удовлетворенности. Последнее представляет собой оценку 

удовлетворенности базовых потребностей, которая связана со стилем жизни 

и лишь опосредованно — с объективным качеством жизни. В субъективное 

благополучие индивида вносят вклад не только объективные условия, но и 

близкие люди, непосредственное социальное окружение, а также 

индивидуальные ожидания и критерии оценки. Вместе с тем наша жизнь 

может быть даже не слишком благополучной, но при этом ценной чем-то 

другим: тем, что нам удается из нее сделать; тем, что нам удается оставить 

другим людям; тем, что она каким-то образом включена, связана 

смысловыми связями с какими-то более глобальными задачами. Не самое 

высокое качество жизни может быть скомпенсировано ее осмысленностью, 

эвдемонистическим счастьем, создаваемым и выращиваемым самим 

субъектом на основе собственного личностного потенциала. 

Эвдемонистическое счастье, счастье за пределами благополучия 

определяется мерой успешности в реализации личных экзистенциальных 

проектов, и не предсказывается никакими причинами, внешними по 

отношению к самой личности. За него несет ответственность только сам 

субъект, или при поддержке объективных обстоятельств, или вопреки им[8]. 

Объективные предпосылки качества жизни, или возможности, 

задаваемые средовыми факторами (экологические, экономические, 

социально- политические, культурные, физиологические и т.п.) могут быть 

позитивными (благоприятными для высокого качества жизни) или 

негативными (неблаго приятными); первые требуют от субъекта своей 

реализации, вторые преодоления. Предпосылки могут по-разному 

соотноситься с действиями самого субъекта, его жизненной позицией, 

которая может быть активной, предполагающей готовность к инициативе и 



369 

вложению усилий, или пассивной, подразумевающей уклонение от 

приложения усилий[9].  

Первая позиция предполагает доминирование принципа стремления к 

максимальному действию, вторая — доминирование стремления к 

гомеостазу и минимизации напряжения. Сочетание этих двух параметров 

(характера предпосылок и жизненной позиции субъекта) позволяет говорить 

о четырех типах качества жизни: дефицитарное (неблагоприятные 

предпосылки и пассивная позиция), компенсированное (неблагоприятные 

предпосылки и активная позиция), нереализованное (благоприятные 

предпосылки и пассивная позиция), реализованное (благоприятные 

предпосылки и активная позиция). Различение этих типов позволит в 

будущем сопоставить вклад средовых и личностных факторов в качество 

жизни и наметить подходы к активизации ресурсов субъектности в 

повышении качества жизни. В качестве этих ресурсов мы рассматриваем в 

первую очередь структуры личностного потенциала и другие личностные 

характеристики, которые влияют на формирование индивидуально 

своеобразного стиля жизни личности[10]. 

Следует отметить, что, изучая психологическое благополучие, многие 

авторы делают акцент только на субъективной оценке человеком себя и 

собственной жизни, а также на аспектах позитивного функционирования 

личности, не уделяя должного внимания показателям негативного аффекта. 

Тем не менее, позитивный и негативный аффект представляют собой два 

независимых измерения, и разница между ними также может являться 

индикатором степени психологического благополучия. Более того, показано, 

что положительные эмоции не усиливаются с исчезновением 

отрицательных; благополучие связано с балансом между ними, а не с 

отсутствием неблагополучия. 

Основной целью исследований психологического благополучия как 

правило является поиск факторов, сопутствующих благополучию и 

детерминирующих его. В качестве предикторов и источников благополучия 

рассматривается широкий круг феноменов, таких как социальные 

отношения, генетическая предрасположенность, материальный достаток, 

удовлетворение потребностей, наличие целей и смысла жизни, физическая 

активность, личные особенности, принятие себя как личности и многие 

другие. В последние два десятилетия исследования этих факторов ведутся в 

рамках позитивной психологии – нового направления академической 

психологии. 

В настоящее время в позитивной психологии накоплен широкий массив 

эмпирических данных о различных факторах, влияющих на субъективное 

благополучие (Э. Динер, C.Любомирски, К.Рифф, К. Шелдон, И. Бонивелл, 

Д.А.Леонтьев). Как показывают исследования, вклад внешних событий и 

объективных условий жизни в благополучие является относительно 

небольшим, составляя всего около 10 процентов дисперсии. Гораздо более 

важным (и сопоставимым по выраженности с вкладом генетики) выглядит 

вклад личностных характеристик, опосредующих эффекты этих внешних 
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факторов. Люди по-разному оценивают и реагируют на одни и те же 

обстоятельства в зависимости от своих ожиданий, ценностей, убеждений, 

прошлого опыта. И, несмотря на то, что внешние условия вносят 

существенный вклад в благополучие, именно внутренние условия и 

особенности личности играют в этом процессе определяющую роль. 

Современные исследователи все чаще обращаются к роли личности, ее 

активности в достижении благополучия. Это связано с постепенным 

переходом от образа пассивной личности, полностью управляемой 

внутренними диспозициями и внешней стимуляцией, к образу активной 

личности, ставящей цели и стремящейся к их достижению (Леонтьев, 2014). 

В современной психологической науке личность рассматривается не как 

пассивная игрушка воздействующих на нее внешних сил, а как активный 

субъект, влияющий на свою жизнь и деятельность. Активность же человека 

по достижению собственных целей и преодолению трудностей 

разворачивается во взаимодействии с миром, в которое вносят свой вклад, в 

том числе, личностные ресурсы, которые играют роль пускового механизма, 

являясь, по сути, генераторами активности субъекта. 

Показатели качества жизни, благодаря различным определениям этого 

понятия можно выделить на три измерения качества жизни, которые мы 

упоминаем в нижеследующем: - Цель «Качество жизни»: Эта категория 

включает социальные аспекты жизни отдельных людей и обеспечивается 

материальными потребностями сообщества;  качество жизни как таковое: 

оно означает степень личной удовлетворенности жизнью и представление 

индивида о качестве жизни; качество эмоциональной жизни - оно 

представляет собой идеал для удовлетворения потребностей индивида и 

способность жить в духовном и психологическом согласии с самим собой и 

со своим сообществом, выделяет восемь аспектов качества жизни: 

эмоциональное качество жизни - включает в себя чувство безопасности, 

духовные аспекты, счастье, самооценку, удовлетворение или убежденность; 

отношения между людьми- включают интимную дружбу, эмоциональные 

аспекты, семейные отношения, взаимодействие, социальную поддержку; 

повышение квалификации персонала- включает в себя уровень образования, 

личные навыки и уровень достижений; физическое качество жизни-

включает состояние здоровья, питание, двигательную активность, 

медицинское обслуживание, медицинскую страховку, свободное время и 

повседневные занятия; самоопределяющие факторы-независимость, 

способность выбирать, самостоятельность, цели и ценности; социальное 

взаимодействие- включает в себя социальное принятие, социальный статус, 

характеристики практической среды, интеграцию и социальное участие, 

волонтерскую деятельность; права -включают неприкосновенность частной 

жизни, право голосовать и исполнение обязанностей и право на 

собственность. 

Исходя из вышеизложенного, можно сказать, что большинство людей, 

живущих нормальной человеческой жизнью, имеют личное представление 

о качестве жизни, в котором человеческие измерения качества жизни, как 
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уже упоминалось, действительно интегрированы. Они основываются на 

своем личном видении качества своей жизни, которым они хотят жить, 

изучая реальность и, таким образом, определяя свои цели и ожидания в 

рамках или контексте с максимальным усердием, насколько это возможно 

улучшить его и обогатить его предложения реальными конкретными 

действиями, и таким образом они принимают реальность и не отвечают им 

взаимностью, и не поддаются ей, и в то же время живут в его плену, но живут 

с ним позитивно. 

Таким образом, качество жизни представляет собой личное чувство 

индивида, хотя на качество жизни влияет некоторый материальный 

потенциал, но субъективные факторы являются наиболее влиятельными в 

смысле качества жизни. Основываясь на результатах этого обзора, 

исследователи настоятельно рекомендует следующее: a) введение 

концепции качества жизни на некоторых курсах психологии в 

университетах, потому что это очень помогает студентам в восприятии 

стандартов качества жизни; б) повысить мотивацию исследователей в 

различных областях к обсуждению вопросов качества и развития; c) 

попытаться связать концепцию качества с современными переменными, 

которые позволяют достигать результатов, полезных исследователям в 

данной области; d) организация психологических лабораторий показателей 

качества жизни.   
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